
                                                                                                                                61987Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 agosto 2023, n. 1236
Art. 109 della L.R. 67/2018 - Realizzazione di una Fiera del Mare nella città di Taranto - Approvazione 
Accordo di Collaborazione tra la Regione Puglia e il Comune di Taranto.

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata dal Responsabile 
della P.O., confermata dal dirigente del Servizio amministrativo e dal Direttore Amministrativo del Gabinetto, 
riferisce quanto segue:

PREMESSO CHE:

 − la Regione Puglia, nell’ambito dei propri fini istituzionali, intende favorire ed accelerare un processo di 
recupero identitario che consenta a Taranto e ai suoi cittadini di ripensare al proprio futuro orientandolo 
verso paradigmi di sostenibilità, nell’interesse non solo della città ma dell’intera regione;

 − con Legge di Bilancio n. 67 del 29 dicembre 2017, all’art. 35 “Primi interventi per il sostegno alla 
realizzazione partecipata della “Legge su Taranto”, sono state assegnate risorse per accelerare il 
processo di elaborazione del Piano Strategico “Taranto Futuro Prossimo”, sostenere il processo di 
costituzione del “Polo Formativo di eccellenza per la Blue Economy, la nautica e la marineria a Taranto”, 
nonché per l’avvio del programma di primi interventi da realizzare sul territorio di Taranto;

 − con Legge Regionale 25 gennaio 2018, n. 2 “Indirizzi per lo sviluppo, la sostenibilità ambientale e la 
coesione economica e sociale del territorio tarantino” sono stati definiti gli indirizzi a supporto di una 
pianificazione strategica di azioni integrate nel contesto territoriale tarantino basate sullo sviluppo 
sostenibile, al fine di promuovere e sostenere il necessario cambiamento delle sue direttrici di sviluppo;

 − In particolare, l’art. 3 della L.r. n. 2/2018, ha indicato tra gli obiettivi:

a) sostenere un processo di trasformazione del tessuto socioeconomico attraverso iniziative 
finalizzate:

1) alla valorizzazione del potenziale di sviluppo e delle risorse locali, mediante la promozione e 
l’integrazione di filiere produttive artigianali, industriali e agro-alimentari, anche legate alla 
blue economy; 

2) all’attrazione di investimenti strutturali esterni e all’internazionalizzazione delle piccole e medie 
imprese (PMI).

 − L’art. 109 della L.R. n. 67/2018, in attuazione della legge regionale 25 gennaio 2018, n. 2, al fine di 
sostenere il processo di trasformazione del tessuto socio-economico della Città di Taranto, ha previsto 
la realizzazione di una fiera del mare nella Città di Taranto.

 − con Deliberazione di Giunta Regionale 25 novembre 2019, n. 2107 è stato adottato il “Documento 
generale del Piano Strategico di sviluppo e valorizzazione del territorio tarantino “Taranto Futuro 
Prossimo”.

PREMESSO ALTRESÌ CHE:

 − il Comune di Taranto ha adottato il Piano Strategico per il turismo, con Deliberazione della Giunta 
Comunale n.16/2019 del 29/01/2019; 



61988                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023

 l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” stabilisce che le amministrazioni pubbliche possono concludere tra 
loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune.

TENUTO CONTO CHE:

 − la creazione di sinergie tra amministrazioni su materie di interesse comune permette di mettere a 
sistema informazioni, dati e conoscenze in un progetto unitario in cui gli sviluppi sono resi fruibili 
a ciascuno dei soggetti in vista di successivi interventi volti a soddisfare efficacemente gli interessi 
pubblici primari attribuiti dalla legge a ciascuna amministrazione;

 − la collaborazione tra la Regione Puglia e il Comune di Taranto per le precedenti edizioni della Fiera 
del Mare ha rappresentato un’esperienza positiva e utile ai fini del raggiungimento degli obiettivi 
sopra indicati della LR n.2/2018 art. 3 comma 1 in termini di valorizzazione del potenziale di sviluppo 
e delle risorse locali, attrazione di investimenti strutturali esterni e internazionalizzazione delle piccole 
e medie imprese (PMI) come da relazione trasmessa dal Comune di Taranto e acquisita al prot. Reg.le 
AOO_174/3152 del 06/03/2023;

CONSIDERATO CHE

 − la Regione Puglia e il Comune di Taranto, capitalizzando l’esperienza pregressa, intendono proseguire 
la collaborazione per la realizzazione della Fiera del Mare in attuazione dell’art. 109 della L.R. 67/2018;

 − a tal fine, intendono sottoscrivere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 della legge n. 241/1990 e s.m.i., 
un Accordo di collaborazione finalizzato allo svolgimento della predetta attività di interesse comune, la 
cui bozza è allegata alla presente proposta di Delibera di Giunta regionale per farne parte integrante;

 − il capitolo di bilancio del corrente esercizio finanziario, n. U1801009, “ART. 3, LETT. A), PUNTO 1, L.R. N. 
2/2018 - LEGGE SU TARANTO - SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI UNA FILIERA DEL MARE NELLA CITTA’ DI 
TARANTO. TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI” della Direzione Amministrativa 
del Gabinetto del Presidente G.R., presenta attualmente la disponibilità economica di 200.000 € per 
l’esercizio finanziario 2023, con un codice di Piano dei Conti 1.4.1.2 (Spese Correnti – Trasferimenti 
correnti ad Amministrazioni locali) che consente di coprire i costi e le spese sostenuti dal Comune di 
Taranto per le attività di collaborazione.

VISTI:

 − l’articolo 15, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

 − il D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, contenente le Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge n. 42 del 5 maggio 2009 e ss.mm.ii.; 

 − la Legge Regionale n.32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2023 e 
bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione puglia - Legge di stabilità regionale 2023;

 − la Legge Regionale n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025”;



                                                                                                                                61989Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023                                                                                     

 − la Deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 24/01/2023 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2023 – 2025;

 − la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di genere”;

 −  la D.G.R.  del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni recante D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione 
di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati.

Ritenuto di dover assicurare la copertura finanziaria necessaria per il rimborso dei costi e delle spese sostenute 
dal Comune di Taranto per le attività di collaborazione previste dall’Accordo allegato, per un importo di € 
200.000,00, a valere sul capitolo 1801009 per l’esercizio finanziario 2023;

TANTO PREMESSO
Ricorrendo i presupposti di legge, si propone di approvare lo schema di Accordo di Collaborazione tra la 
Regione Puglia e il Comune di Taranto per la definizione e realizzazione di iniziative finalizzate alla valorizzazione 
del potenziale di sviluppo e delle risorse locali, mediante la promozione e l’integrazione di filiere produttive 
legate alla blue economy per la realizzazione di una fiera del mare nella Città di Taranto 2023, allegato al 
presente provvedimento per farne parte integrante, destinando, a copertura dei costi e delle spese sostenute 
dall’amministrazione comunale per le attività di collaborazione, un importo di € 200.000,00, a valere sul 
capitolo 1801009 per l’esercizio finanziario 2023.

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03 e del Regolamento (UE) 2016/679
Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

Valutazione di impatto di genere

La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 302 del 
07/03/2022. L’impatto di genere stimato è:

□ diretto       □ indiretto    X neutro □ non rilevato   

COPERTURA FINANZIARIA  D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Esercizio finanziario 2023



61990                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023

Il presente provvedimento comporta una spesa di € 200.000,00 a carico del Bilancio Autonomo Regionale 
da finanziare con le disponibilità del capitolo 1801009 “ART. 3, LETT. A), PUNTO 1, L.R. N. 2/2018 - LEGGE 
SU TARANTO -   SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI UNA FILIERA DEL MARE NELLA CITTA’ DI TARANTO. 
TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI” – Esercizio Finanziario 2023.
C.R.A. 41.02 - Missione, Programma, Titolo: 18.01.1; Macroaggregato: 04; – Piano dei Conti Finanziario: 
U.1.04.01.02. 

L.R. n.32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2023 e Bilancio pluriennale 
2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023)”.

L.R. n.33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2023 e 
pluriennale 2023-2025”.

DGR n.27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-
2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”.

La copertura per la spesa è autorizzata dal presente provvedimento e all’impegno, alla liquidazione ed al 
pagamento della somma esigibile provvederà il Direttore Amministrativo con successivo atto dirigenziale da 
assumersi entro il corrente esercizio finanziario. 

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4 co. 4 lett. E) 
della L. R. n. 7/97, propone alla Giunta:
1. di condividere quanto espresso in narrativa, che costituisce parte sostanziale del presente provvedimento;
2. di approvare lo schema di accordo di collaborazione tra la Regione Puglia e il Comune di Taranto, di cui 

all’allegato A, parte integrante del presente provvedimento, finalizzata alla realizzazione della edizione 
2023 della Fiera del Mare nella città di Taranto ai sensi dell’art. 109 della L.R. n. 67/2018;

3. di autorizzare il Direttore Amministrativo del Gabinetto del Presidente G.R. alla sottoscrizione della stessa 
apportandovi le modifiche che dovessero rendersi necessarie;

4. di prenotare la somma di € 200.000 sul capitolo 1801009 per l’esercizio finanziario 2023 in favore del 
Comune di Taranto a copertura dei costi e delle spese vive derivanti dalle attività di collaborazione 
previste nello schema di accordo di collaborazione;

5. di dare mandato alla Direzione Amministrativa del Gabinetto della Presidenza di provvedere agli 
adempimenti amministrativi di competenza;

6. di notificare il presente provvedimento, a cura della Direzione Amministrativa del Gabinetto, al Comune 
di Taranto;

7. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale e nella sezione trasparenza del 
sito www.regione.puglia.it.

I SOTTOSCRITTI ATTESTANO CHE IL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO LORO AFFIDATO, È STATO ESPLETATO NEL 
RISPETTO DELLA VIGENTE NORMATIVA REGIONALE, NAZIONALE E COMUNITARIA E CHE IL PRESENTE SCHEMA 
DI PROVVEDIMENTO, DAGLI STESSI PREDISPOSTO AI FINI DELL’ADOZIONE DELL’ATTO FINALE DA PARTE DELLA 
GIUNTA REGIONALE, È CONFORME ALLE RISULTANZE ISTRUTTORIE.
 
Responsabile P.O. 
Michele Scarcia                                                           

Dirigente del Servizio Amministrativo
Marina Massaro                     



                                                                                                                                61991Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023                                                                                     

Direttore Amministrativo del Gabinetto
Giuseppe Domenico Savino                   

Il sottoscritto Capo di Gabinetto del Presidente della G.R. non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta 
di delibera osservazioni ai sensi del combinato disposto degli articoli 18 e 20 del DPGR n. 22/2021.
 
Capo di Gabinetto del Presidente della G.R. 
Giuseppe Pasquale Roberto Catalano  

Presidente  
Michele Emiliano                                                        

LA GIUNTA

−	 udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;
−	 viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 
−	 a voti unanimi e palesi, resi nei modi di legge;

D E L I B E R A

1. di condividere quanto espresso in narrativa, che costituisce parte sostanziale del presente provvedimento;
2. di approvare lo schema di accordo di collaborazione tra la Regione Puglia e il Comune di Taranto, di cui 

all’allegato A, parte integrante del presente provvedimento, finalizzata alla realizzazione della edizione 
2023 della Fiera del Mare nella città di Taranto ai sensi dell’art. 109 della L.R. n. 67/2018;

3. di autorizzare il Direttore Amministrativo del Gabinetto del Presidente G.R. alla sottoscrizione della stessa 
apportandovi le modifiche che dovessero rendersi necessarie;

4. di prenotare la somma di € 200.000 sul capitolo 1801009 per l’esercizio finanziario 2023 in favore del 
Comune di Taranto a copertura dei costi e delle spese vive derivanti dalle attività di collaborazione 
previste nello schema di accordo di collaborazione;

5. di dare mandato alla Direzione Amministrativa del Gabinetto della Presidenza di provvedere agli 
adempimenti amministrativi di competenza;

6. di notificare il presente provvedimento, a cura della Direzione Amministrativa del Gabinetto, al Comune 
di Taranto;

7. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale e nella sezione trasparenza del 
sito www.regione.puglia.it.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



61992                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023

  ALLEGATO A 

 
 

1 di 7 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI  
ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/90 e ss.mm.ii. 

per la realizzazione della Fiera del Mare nella città di Taranto 
 
 

tra 
 

REGIONE PUGLIA – DIREZIONE AMMINISTRATIVA DEL GABINETTO, (in seguito “Regione Puglia”) 
con sede legale in Bari, C.F. 80017210727, legalmente rappresentata dal Direttore amministrativo 
del Gabinetto del Presidente G.R. avv. Giuseppe Domenico Savino, domiciliata presso la sede della 
Regione Puglia sita in Bari al Lungomare Nazario Sauro, 31-33 
 

E 
 

Il COMUNE DI TARANTO, (C.F. 800 087 507 31), con sede in Taranto, Piazza Municipio, n.1, 
rappresentata dal Sindaco Rinaldo Melucci; 

 
PREMESSO CHE 
 

− la Regione Puglia, nell’ambito dei propri fini istituzionali, intende favorire ed accelerare un 
processo di recupero identitario che consenta a Taranto e ai suoi cittadini di ripensare al 
proprio futuro orientandolo verso paradigmi di sostenibilità, nell’interesse non solo della 
città ma dell’intera regione; 

− con Legge di Bilancio n. 67 del 29 dicembre 2017, all’art. 35 “Primi interventi per il sostegno 
alla realizzazione partecipata della “Legge su Taranto”, sono state assegnate risorse per 
accelerare il processo di elaborazione del Piano Strategico “Taranto Futuro Prossimo”, 
sostenere il processo di costituzione del “Polo Formativo di eccellenza per la Blue Economy, 
la nautica e la marineria a Taranto”, nonché per l’avvio del programma di primi interventi 
da realizzare sul territorio di Taranto; 

− con Legge Regionale 25 gennaio 2018, n. 2 “Indirizzi per lo sviluppo, la sostenibilità 
ambientale e la coesione economica e sociale del territorio tarantino” sono stati definiti gli 
indirizzi a supporto di una pianificazione strategica di azioni integrate nel contesto 
territoriale tarantino basate sullo sviluppo sostenibile, al fine di promuovere e sostenere il 
necessario cambiamento delle sue direttrici di sviluppo; 

− In particolare, l’art. 3 della L.r. n. 2/2018, ha indicato tra gli obiettivi: 

a) sostenere un processo di trasformazione del tessuto socioeconomico attraverso iniziative 
finalizzate: 
1) alla valorizzazione del potenziale di sviluppo e delle risorse locali, mediante la 

promozione e l’integrazione di filiere produttive artigianali, industriali e agro-
alimentari, anche legate alla blue economy;  

GIUSEPPE
DOMENICO
SAVINO
07.08.2023
15:02:21
UTC



                                                                                                                                61993Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023                                                                                     

  ALLEGATO A 

 
 

2 di 7 

2) all’attrazione di investimenti strutturali esterni e all’internazionalizzazione delle 
piccole e medie imprese (PMI). 

 
− L’art. 109 della L.R. n. 67/2018, in attuazione della legge regionale 25 gennaio 2018, n. 2, al 

fine di sostenere il processo di trasformazione del tessuto socio-economico della Città di 
Taranto, ha previsto la realizzazione di una fiera del mare nella Città di Taranto. 

− con Deliberazione di Giunta Regionale 25 novembre 2019, n. 2107 è stato adottato il 
“Documento generale del Piano Strategico di sviluppo e valorizzazione del territorio 
tarantino “Taranto Futuro Prossimo”. 

PREMESSO ALTRESÌ CHE: 
− il Comune di Taranto ha adottato il Piano Strategico per il turismo, con Deliberazione della 

Giunta Comunale n.16/2019 del 29/01/2019;  
− Comune di Taranto ha approvato un atto di indirizzo recante “Patto per il turismo Taranto 

Capitale di mare” il Piano Strategico per il turismo, con Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 364/2020 del 29/01/2020;  

− l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” stabilisce che le 
amministrazioni pubbliche possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo 
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune. 

TENUTO CONTO CHE: 

− la creazione di sinergie tra amministrazioni su materie di interesse comune permette di 
mettere a sistema informazioni, dati e conoscenze in un progetto unitario in cui gli sviluppi 
sono resi fruibili a ciascuno dei soggetti in vista di successivi interventi volti a soddisfare 
efficacemente gli interessi pubblici primari attribuiti dalla legge a ciascuna amministrazione; 

− la collaborazione tra la Regione Puglia e il Comune di Taranto per le precedenti edizioni 
della Fiera del Mare ha rappresentato un'esperienza positiva e utile ai fini del 
raggiungimento come da relazione trasmessa dal Comune di Taranto e acquisita al prot. 
Reg.le AOO_174/3152 del 06/03/2023; 

CONSIDERATO CHE 

− la Regione Puglia e il Comune di Taranto, capitalizzando l’esperienza pregressa, intendono 
proseguire la collaborazione per la realizzazione della Fiera del Mare in attuazione dell’art. 
109 della L.R. 67/2018; 

− a tal fine, intendono sottoscrivere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 della legge n. 
241/1990 e s.m.i., un Accordo di collaborazione finalizzato allo svolgimento della predetta 
attività di interesse comune, la cui bozza è allegata alla presente proposta di Delibera di 
Giunta regionale per farne parte integrante; 



61994                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023

  ALLEGATO A 

 
 

3 di 7 

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO,  

le Parti, come in epigrafe generalizzate, rappresentate e domiciliate, 

- VISTO l’articolo 15, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. ________ del _______________ con la quale è 
stato approvato lo schema di Accordo di Collaborazione ex art. 15 della Legge 241/1990 

precisato che tutto quanto riportato in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente Accordo, convengono e stipulano quanto segue: 

 
Art. 1 Oggetto e finalità dell’accordo 

 
Con il presente Accordo di collaborazione, la Regione Puglia e il Comune di Taranto, ognuna nel 
rispetto delle proprie competenze istituzionali, con il presente accordo, si impegnano a realizzare 
congiuntamente, in quanto di interesse comune, a Taranto una “Fiera del Mare” per sostenere la 
promozione e l’integrazione di filiere produttive artigianali, industriali e agro-alimentari legate alla 
blue economy e favorire l’attrazione di investimenti strutturali esterni e l’internazionalizzazione 
delle piccole e medie imprese (PMI). 
A tal fine Regione Puglia e il Comune di Taranto si impegnano a definire la progettazione, 
promozione e realizzazione di un evento dal titolo “Fiera del Mare” da realizzarsi a Taranto nel 
2023, secondo modalità di seguito condivise e stabilite tra Regione Puglia e il Comune di Taranto. 
Le Parti collaboreranno al conseguimento del comune pubblico interesse, promuovendo lo scambio 
di informazioni utili a realizzare gli obiettivi concordati, fornendo quanto necessario per il 
mantenimento degli impegni assunti e avvalendosi delle rispettive strutture e risorse nel rispetto 
della normativa vigente. 
 

Art. 2 – Obblighi delle Parti (Comune di Taranto) 
 
2.1 Il Comune di Taranto si impegna a attuare, congiuntamente alla Regione Puglia, tutte le attività 

di progettazione, promozione e realizzazione dell’evento “Fiera del Mare” da tenersi a Taranto, 
seguendo le direttive e gli estremi entro cui la progettazione e la realizzazione dell’evento 
dovrà realizzarsi, così come concordati con la Regione Puglia; 

2.2 Il Comune di Taranto fornirà supporto tecnico-amministrativo-operativo nonché di 
interlocuzione con soggetti terzi stakeholder del settore blue economy e col sistema 
produttivo.  

2.3 Il Comune di Taranto dichiara di possedere la capacità amministrativa, finanziaria e operativa 
per dare attuazione all’intervento e, attraverso la sottoscrizione del presente Accordo, e si 
obbliga a: 

- autorizzare la Regione Puglia al trattamento dei dati sensibili per gli adempimenti degli 
obblighi di legge e comunque ai fini necessari all’espletamento dell’attività progettuale ed 
alla gestione del connesso contributo, secondo il D. Lgs. 196/2003 e il Reg. ( UE) n. 
679/2016 ( c.d. GDPR); 



                                                                                                                                61995Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023                                                                                     

  ALLEGATO A 

 
 

4 di 7 

- rispettare, nelle diverse fasi di attuazione, tutte le disposizioni previste dalla normativa 
comunitaria e nazionale vigente in relazione alla tipologia di intervento da realizzare e alle 
procedure di appalto; 

- rispettare le disposizioni comunitarie e nazionali vigenti in materia di contabilità separata o 
di adeguata codificazione contabile per tutte le transazioni relative all’intervento oggetto 
del presente Disciplinare assicurando la tracciabilità finanziaria ai sensi della L. n. 136/2010 
e s.m.i e identificandole mediante codice CUP (codice unico progetto) assegnato; 

- conservare e rendere disponibile tutta la documentazione relativa all’intervento ammesso a 
contributo finanziario, ivi compresi tutti i giustificativi di spesa, nonché consentire le 
verifiche in loco a favore delle autorità di controllo; 

- applicare e rispettare le disposizioni di cui alla Legge regionale 26.10.2006, n. 28 in materia 
di contrasto al lavoro non regolare; 

- applicare e rispettare, in quanto pertinenti, le disposizioni di cui alla Legge regionale 
20.06.2008, n. 15 in materia di trasparenza dell’azione amministrativa. 
 

2.4 Il Comune di Taranto si impegna a garantire ogni opportuna forma di raccordo con il 
sistema produttivo e gli stakeholder del settore della Blue Economy. 
 
2.5 Il Comune di Taranto si impegna a collaborare e a coordinarsi, ai fini della realizzazione 
dell’evento di cui alla presente convenzione, con altre strutture regionali indicate dalla Direzione 
Amministrativa del Gabinetto, al fine di creare sinergie utili al raggiungimento degli obiettivi di 
realizzazione dell’evento. 
 
2.6 Il Comune di Taranto a conclusione dell’iniziativa si impegna a trasmettere una relazione 
attestante la corretta esecuzione delle attività previste e la richiesta di rimborso delle spese 
sostenute. 
 
2.7 Il Comune di Taranto, al fine di favorire la collaborazione con la Regione Puglia nominerà i 
referenti dell’evento, come specificato al successivo punto 5.3. 
 

Art. 3 Obblighi delle Parti (Regione Puglia)  
 
3.1 La Regione Puglia si impegna a definire le direttive strategiche ed operative dell’evento, a 

definire gli obiettivi e lo scheduling delle attività e ad effettuare il monitoraggio delle attività 
nel rispetto dei tempi definiti, al fine di massimizzare l’impatto positivo in termini di ricadute 
sul territorio. 

3.2 La Regione Puglia si impegna a coordinare ed organizzare, tramite suo personale, gli incontri 
tecnici con Il Comune di Taranto ed eventuali stakeholder necessari alla definizione congiunta 
delle specifiche di progettazione, promozione e realizzazione dell’evento.  

3.3 La Regione Puglia effettua la validazione della progettazione di dettaglio dell’evento e delle 
relative attività di promozione.  

3.4 La Regione Puglia vincola la somma di euro 200.000,00 da assegnare al Comune di Taranto 
Puglia secondo quanto stabilito all’art 2.  

3.5 L'erogazione dell’importo finanziario a favore del Comune di Taranto avverrà attraverso le 
seguenti modalità: 



61996                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023

  ALLEGATO A 

 
 

5 di 7 

a) erogazione pari al 100% a titolo di saldo del contributo successivamente e analiticamente 
rendicontato del Comune di Taranto; 

 
3.6 La Regione Puglia si riserva, nei confronti del Comune di Taranto, la facoltà di attivare le 

procedure di revoca del contributo, procedendo al recupero delle somme eventualmente già 
accreditate, nel caso le stesse non rispettino gli obblighi derivanti dalla presente convenzione. 

Art. 4 - Risorse finanziarie 
 

4.1   Al fine di garantire la copertura complessiva delle spese sostenute dal Comune di Taranto per 
la realizzazione della “Fiera del Mare” da realizzarsi a Taranto nel 2023, la Regione trasferirà al 
Comune di Taranto risorse finanziarie pari ad euro 200.000,00 € previste sul capitolo U1801009, 
destinate esclusivamente al rimborso dei costi e delle spese vive, non essendo previsto il 
pagamento di alcun corrispettivo e/o di alcun margine economico per le attività svolte. 

4.2 A tal fine, il Comune di Taranto è tenuto a conservare e a rendere disponibile la 
documentazione relativa all’attuazione delle attività, ivi compresi tutti i giustificativi di spesa, 
nonché a consentire le verifiche in loco, a favore delle autorità di controllo regionali, nazionali e 
comunitarie per almeno dieci anni successivi alla conclusione delle attività stesse. 

 

Art. 5 – Spese ammissibili e adempimenti connessi all’attuazione dell’intervento 
 

5.1 In relazione all’intervento oggetto della presente convenzione sono da considerarsi, quali 
spese ammissibili e, pertanto, rendicontabili da parte del Comune di Taranto, esclusivamente 
quelle correlate alla progettazione, promozione e realizzazione dell’evento “Fiera del Mare” di 
cui all’art.1. 

5.2 La rendicontazione avverrà, in riferimento alle suddette spese effettivamente sostenute, entro 
e non oltre 60 giorni solari dal termine dell’evento, mediante presentazione di domande di 
rimborso, con annessa dichiarazione sottoscritta dal Responsabile del Procedimento, 
attestante che le spese rendicontate sono state effettivamente sostenute e sono riferibili a 
spese ammissibili secondo quanto previsto dalla normativa in materia vigente, nonché ai sensi 
del precedente comma 1. 

5.3   Al fine di facilitare la realizzazione delle attività e la collaborazione tra la Regione Puglia e il 
Comune di Taranto, le parti comunicano che i rispettivi referenti sono: 

  

 Per la Regione Puglia  

  _____________________ _____________________ _____________________ 

 

 Per il Comune di Taranto 

  _____________________ _____________________ _____________________ 

 

 



                                                                                                                                61997Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023                                                                                     

  ALLEGATO A 

 
 

6 di 7 

 

 
Art. 6 - Controlli e verifiche 

 
6.1 La Regione Puglia nel rispetto dei poteri di sorveglianza che le norme vigenti attribuiscono, si 

riserva la più ampia facoltà di richiedere agli organi amministrativi ogni informazione in merito 
all'andamento dell'attività, e di monitorare lo stato di attuazione dell’attività programmata e 
l’utilizzazione delle risorse economiche. 

 
Art. 7 – Durata dell’accordo 

 
7.1 Il presente accordo è valido ed efficace a decorrere dalla data della sua sottoscrizione fino al 

31/12/2023 e, comunque, per il tempo necessario alla conclusione degli interventi. 

 
Art. 8 – Foro competente 

 
8.1 Qualsiasi controversia derivante dall’interpretazione o esecuzione della presente Convenzione 

dovrà essere risolta amichevolmente dalle Parti. In caso di mancato accordo, è competente il 
Foro di Bari. 

Art. 9 - Privacy 
 

9.1 Ai sensi dell’art. 13 del regolamento UE 2016/679 le Parti dichiarano di essere reciprocamente 
informate che i dati personali forniti o comunque raccolti anche verbalmente, in relazione alla 
presente Convenzione saranno trattati in modo lecito e secondo correttezza esclusivamente 
per il raggiungimento delle finalità di cui alla presente Convenzione nonché per quelle previste 
dalla legge e dai regolamenti e connesse alla stipula della stessa.  

9.2 Le Parti dichiarano, inoltre, di garantire reciprocamente l’esercizio dei diritti di cui all’art. 7 del 
D. Lgs n. 196/03 e di essere consapevoli che il mancato conferimento dei dati potrà 
comportare l’impossibilità di dare esecuzione alla Convenzione.  

9.3 Titolari del trattamento sono le Parti come sopra individuate, denominate e domiciliate. 

 
Art. 10  

(Disposizioni generali e fiscali)  
 

10.1 Qualsiasi controversia che dovesse nascere dall'esecuzione del presente Accordo, qualora le 
Parti non riescano a definirla amichevolmente, sarà devoluta all’autorità giudiziaria competente.  
Ai fini del presente Accordo, ciascuna delle Parti elegge domicilio legale nella propria sede indicata 
in epigrafe.  
 
10.2 Il presente Accordo viene sottoscritto esclusivamente con firma digitale, ai sensi dell’art. 24 
del D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i., come previsto dall’art. 15, comma 2-bis, della Legge n. 241/1990 e 
s.m.i., e la sua efficacia decorrerà dalla data dell'ultima sottoscrizione digitale.  
È inoltre esente da bollo ai sensi dell’art. 16 della tabella B allegata al D.P.R. n. 642 del 26/10/1972 
e s.m.i.. 



61998                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023

  ALLEGATO A 

 
 

7 di 7 

Art. 11 – Norme di rinvio 
 

11.1 Per quanto non espressamente previsto nella presente convenzione è applicabile la normativa 
comunitaria e nazionale di riferimento. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

Regione Puglia 
Il Direttore amministrativo del Gabinetto G.R.  

 
 

avv. Giuseppe Domenico Savino. 

 
 
 

Comune di Taranto  
Il Sindaco 

 
 

Rinaldo Melucci 
 



                                                                                                                                61999Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023                                                                                     

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

DAG DEL 2023 37 08.08.2023

ART. 109 DELLA L.R. 67/2018 - REALIZZAZIONE DI UNA FIERA DEL MARE NELLA CITTÀ DI TARANTO -
APPROVAZIONE ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA LA REGIONE PUGLIA E IL COMUNE DI TARANTO.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  DIRIGENTE

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

C = IT


